Phan Châu Trinh sinh ra năm 1872
tại làng Tây Lộc, huyện miền núi Tiên
Phước (nay là xã Tam Lộc, huyện Phú
Ninh, tỉnh Quảng Nam), khi thực dân
Pháp vừa nuốt gọn Nam Kỳ (1867) đang
ráo riết xúc tiến việc đánh chiếm toàn bộ
Việt Nam. Hai hiệp ước Quý Mùi (25 - 8 -
1883) và Giáp T hân (6 - 6 - 1884) đánh
dấu giai cấp phong kiên Việt Nam đã
đầu hàng trước chủ nghĩa đế quốc Pháp.
Nhưng những người yêu nước Việt Nam
đâu đã hạ vũ khí. Cao trào đấu tranh vũ
trang c ầ n Vương đã bùng nổ m ạnh mẽ
ngay sau đó, rồi kéo dài trong nhiều năm
(1885 - 1896), vối sự tham gia nhiệt tình
của đông đảo nhân dân cả nước.